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Úvod

Když jsem přemýšlela, jaké téma si zvolím ke své diplomové práci, ihned mě napadl

skladatel Petr Eben. Byla to velice zajímavá osobnost ve světě hudby a mně se stala z mnoha

stránek velice blízkou. Petr Eben byl nejenom výborný hudební skladatel, ale také velice

inteligentní a přátelský člověk, který kolem sebe rozdával radost. Já sama jsem se s ním

setkala na jednom koncertě v Praze a musím říci, že na mě působil velice pozitivně. Tato

hudební legenda nám zanechala obrovské bohatství v hudbě.

Cílem této diplomové práce je analýza vokálního cyklu Písně k loutně, a to jak

z hlediska historického, tak i interpretačního a pedagogického.

Práci lze rozdělit na dvě části: teoretickou a praktickou. V teoretické se věnuji životu

Petra Ebena, jeho vokální tvorbě a propojení slova a hudby. Další kapitola v této části nám už

úzce přibližuje okolnosti vzniku cyklu Písně k loutně. Praktická část nabízí harmonickou a

formální analýzu zmiňovaného cyklu, interpretační rozbor a zajímavé porovnání nahrávek

tohoto cyklu od dvou našich předních zpěvaček Jany Tetourové a Magdaleny Kožené.

Jelikož jsem učitelkou na základní umělecké škole, v jedné z posledních kapitol

předkládám využití písňové tvorby tohoto autora v pedagogické praxi. Snažím se zde ze

svého pohledu doporučit jednotlivé vokální cykly pro aplikaci na uměleckých školách. A to

nejen na ZUŠ, ale i na konzervatořích a AMU.

Poslední kapitola je už takovým „bonbónkem“. Měla jsem možnost si pohovořit

s jedním ze synů tohoto skladatele. Tím jsem se dověděla ze života Petra Ebena spoustu

zajímavostí, které není možné nikde jinde získat. Musím říci, že na mě velice příjemným

dojmem působil nejen Petr Eben, ale také jeho syn Marek.

Podle mého názoru vokální cyklus Písně k loutně patří k těm nejkrásnějším, a proto

bych ráda svou diplomovou prací všechny do hloubky seznámila s tímto dílem. Sama jsem ho

nastudovala a musím říci, že celkový rozbor byl pro mě velice přínosný a poučný, neboť se

mi otevřely další možnosti, jak se skladbou pracovat.
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1 Petr Eben-život

1.1 Dětství a raná léta

Petr Eben se narodil 22. ledna 1929 v Žamberku v nábožensky smíšeném manželství.

Matka Marie (1896-1960) byla katolického vyznání, otec Vilém (1887-1963) byl Žid.

Z politických důvodů se ale později musel i on sám nechat katolicky pokřtít. Společně se

dohodli na výchově dětí v katolické víře. I přes velký věkový rozdíl mezi rodiči panovala

doma harmonie a klid. Oba byli učitelé, otec navíc školní inspektor. Měli rádi hudbu a

přinášeli ji i do svého života. Matka vynikala hlubokým altem, doprovázela se na kytaru, otec

hrál na housle. A tak není divu, že Petr i se svým bratrem Bedřichem prožíval krásné dětství.

Díky tomu, že jim rodiče zpívali u postýlky, se také již od narození setkávali s hudbou.

Petr později vzpomínal na tatínkův zpěv: „Držel mě přitom za ruku, kterou jsem

prostrčil síťkou postele. A dodnes vím, jak se mi provázky sítě bolestně zařezávaly do zápěstí,

ale já to vydržel, protože se mi ta melodie hrozně líbila. Až za mnoho let jsem v ní potom

poznal jímavou Brahmsovu ukolébavku Dobrou noc, sladce spi.“
1

Hudební nadání získal Petr částečně po svých rodičích. Již od dětství začal hrát na

klavír a violoncello. Jeho první učitelka klavíru Františka Postulková byla velice

benevolentní, a tak si mohl vybírat, jaké skladby chce hrát. Je logické, že tak nezískával žádné

profesionální vedení. To se ale záhy změnilo, když začal dojíždět do hudební školy v Českých

Budějovicích. Zde mu byl přidělen Ladislav Vrchota, od kterého získal významné základy pro

svou budoucí profesionální kariéru.

Od dětství ho také přitahovala hra na varhany. S nimi se osobně poprvé setkal asi

v devíti letech. O rok později už za ně zasedl jako varhaník Svatovítského kostela.

Již od raného věku také s překvapivou brilancí improvizoval na klavír či varhany,

a právě díky tomu je nezřídka upřednostňován právě jako improvizátor.

1
VONDROVICOVÁ, Kateřina. Petr Eben. Praha: Panton, 1995, s.13. ISBN 80-7039-218-5
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1.2 Období studií

Po čtyřech letech na základní škole přestoupil na gymnázium v Českém Krumlově. Z té

doby nejraději vzpomíná na své prázdninové pobyty v hornorakouském cisterciáckém klášteře

Schlierbach. Jezdil sem od svých jedenácti let a působil zde jako varhaník a sbormistr. Ta

práce ho velice bavila a často dokonce přemýšlel, že by se stal knězem. Celé večery trávil ve

velké knihovně, kde byly k dispozici i notové materiály. Velmi oceňoval, že mohl poznat

život v klášteře a že také odtud mohl čerpat spoustu inspirací, ať už z gregoriánského chorálu,

či jiných zdrojů. Celkově pro něj byla půda duchovního světa velice důležitá. Bylo to

prostředí, které ho nabíjelo fantazií a klidem a dodávalo mu sílu pro jeho tvoření. Není tedy

divu, že právě jeho duchovní díla jsou ta nejvýznamnější.

V roce 1944 byl ale z politických důvodů z gymnázia vyloučen. Přišel tak o své

kamarády, musel zanechat klukovských her a byl nucen najít si zaměstnání. Přes den těžce

pracoval a po nocích se sám z vlastního přesvědčení vzdělával. A to hlavně v jazycích.

Nechtěl ztratit své dosavadní znalosti. Od útlého věku mluvil s rodiči německy a anglicky.

Latinsky se naučil právě na gymnáziu. V té době nebyl v Českém Krumlově žádný jiný

varhaník, a tak Eben využíval možnosti navštěvovat kostel. Pomohlo mu to alespoň částečně

se oprostit od problémů té doby.

Dalším významným mezníkem byla válka. Nejprve byl Němci odveden jeho otec,

později i on se svým bratrem Bedřichem. Matka zůstala doma sama a ani jeden o sobě nic

nevěděli. Oba bratři zažívali muka a často se již loučili se životem. „ Snad musí člověk prožít

ono absolutní ohrožení života, aby celým srdcem poznal jeho cenu.“
2
Petr později právě

z této doby čerpal náměty pro své skladby.

Po válce si dodělal gymnázium a stála před ním otázka, jakému povolání by se chtěl

věnovat. Rodiče ho přemlouvali ke studiu na medicíně a filologii. On však chtěl být

hudebníkem. Postavil se za něj i jeho učitel klavíru Vrchota, a tak roku 1948 vstoupil na

AMU do klavírní třídy profesora F. Raucha
3
. Petr byl velice pilným studentem, cvičil celý

den, navíc komponoval a ve volných chvílích chodil hrát na varhany. O dva roky později

2
VONDROVICOVÁ, Kateřina. Petr Eben. Praha: Panton, 1995, s. 36. ISBN 80-7039-218-5

3
František Rauch (1910-1995) byl významný český pedagog a světově uznávaný pianista. Na

konzervatoři v Praze vystudoval hru na klavír a kompozici. Vyučoval na pražské AMU a k dalším jeho

významným žákům patřil např. Ivan Klánský či Karel Košárek.
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začal studovat na AMU také skladbu ve třídě Pavla Bořkovce. Školu absolvoval v roce 1954,

ale ještě o rok dříve se oženil se Šárkou Hurníkovou. Byla to sestra jeho spolužáka Ilji

Hurníka a studovala na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy angličtinu a filozofii. Přesto,

že Petrovi bylo dvacet čtyři let, věděl, že tato žena je pro něj ta pravá. Byla vždy jeho oporou

a pravou rukou. To ona jako první slyšela jeho skladby a citlivě mu radila.

Na svět přivedli tři syny a zajímavé je, že se narodili všichni tři v období Vánoc.

Nejstarší je matematik Kryštof (1954), prostřední herec Marek (1957) a nejmladší David

(1965), který se jako jediný profesionálně věnuje hudbě. Působí jako muzikolog a je

vedoucím souboru Schola Gregoriana pragensia. Navíc přednáší středověkou hudbu.

Zpočátku všichni bydleli v zapůjčené místnosti v Jinovicích. Roku 1989 byli donuceni

se vystěhovat a novým domovem se jim stal byt v Praze na Motole.


[…]


hráli. Zkoušel jsem mu občas podsunout myšlenku, jestli to třeba není i kvůli tomu, že jsou ty

skladby dobré. Ale jeho vděk to nijak neumenšilo. Ona vůbec vděčnost za všechno, co

v životě dostal, patřila k jeho základním povahovým rysům. I v posledních letech, kdy už byl

hodně nemocný, neúnavně děkoval za všechno.

Který žánr skládal Váš otec nejraději?

Myslím, že jeho celoživotní láskou byly varhany. Taky pro ně napsal své nejlepší

skladby. Možná je to tím, že u varhan vyrostl v době, kdy ani nedosáhl na pedál. Ten nástroj

v sobě obsahoval i dynamiku i spiritualitu a můžu říct, že mě jeho varhanní improvizace

vždycky fascinovaly. Po několik let jsme spolu hráli Komenského Labyrint světa a ráj srdce.

Vždycky to bylo trochu jiné a vždycky překvapující. Táta byl mistr registrace, dokázal

z varhan dostat zvuky, které překvapovaly i varhaníky, kteří byli na tom nástroji doma. A taky

měl ohromný tah a vášeň. Nezřídka se stávalo, že jsme hráli v kostelích, kde byly varhany

s velmi tuhou klávesnicí, a po koncertě byla celá klaviatura od krve.

Které vlastnosti jste si u svého otce vážil nejvíce? Čím si mohl získat své studenty?

Bezpochyby svou laskavostí. On byl opravdu patologicky hodný člověk. A taky měl dar

strhnout studenty pro svůj obor. Dodnes všichni vzpomínají na jeho improvizace na

vánočních besídkách na hudební vědě. Byl laskavý, zábavný a nesmírně talentovaný. Dobrá

kombinace.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažila podat celkový obraz nejen samotné osobnosti

Petra Ebena, ale i jeho vokální tvorby, která zaujímá značnou část jeho kompozice.

Hledání literatury nebylo zcela jednoduché, jelikož o autorovi vyšly pouhé dvě

publikace. Musela jsem hodně spoléhat na internetové články a rozhovory pro tisk. Vděčná

jsem i Marku Ebenovi a Evě Matějkové. Díky setkání s nimi jsem získala spoustu zajímavých

informací.

Petr Eben byl tedy skladatelem s vokálním cítěním, což je v hudbě 20. století velmi

vzácný jev. Ten přispěl k jeho umělecké výjimečnosti nejen v české, ale i ve světové soudobé

hudbě. Petr Eben byl typem skladatele, který postavil své umělecké názory moderního

člověka na dokonalé znalosti historie. Dokázal, že opravdu nové a moderní myšlenky mohou

vznikat jen v návaznosti na uměleckou tradici a její plynulou evoluci. A Petr Eben byl právě

typem poctivého, přemýšlivého a zároveň pokorného umělce, který si tento fakt plně

uvědomoval a celý život se jím řídil.

Jak už jsem uvedla v úvodu, cílem mé diplomové práce byla z největší části analýza

cyklu Písně k loutně, a to jak z hlediska harmonického, tak i interpretačního a pedagogického.

V těchto kapitolách také nalézám největší přínos své práce. Myslím si, že všechny tyto prvky

jsou důležité pro následnou interpretaci. Zároveň ale upozorňuji, že zde uvádím pouze své

názory, které vycházejí z mé dosavadní pedagogické praxe a získaných zkušeností. Je

samozřejmé, že jiný interpret může chápat a pojmout písně po této stránce zcela odlišně.

Touto prací jsem splnila i svůj další osobní cíl, seznámit se ještě hlouběji s tímto

skladatelem. Během psaní své diplomové práce jsem si kladla otázku, proč právě jeho hudba

je mi tolik blízká. Nejprve jsem si myslela, že tím důvodem je skutečnost, že jsme oba

poznamenáni katolickou vírou.

Postupem času jsem ale dospěla k názoru, že víra v Boha může skladateli pomoci v té

nejintimnější chvíli vzniku uměleckého díla, kdy dochází ke vzácné symbióze mezi umělcem,

jeho vírou a vznikající uměleckou hodnotou. Umělcova víra má tedy určitě vliv na způsob

práce a sám Petr Eben se o tom ve svých rozhovorech často zmiňoval. To, co mne ale

fascinuje na jeho tvorbě, není jen víra, ale i jeho řemeslná zdatnost. Ta je pro skladatele stejně

důležitá jako talent pracně vybrušovat každý detail kompozice do dokonalé čistoty. Velmi si
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ho také vážím pro jeho geniální schopnost předávat posluchači své myšlenky, které jsou vždy

naplněné pozitivní laskavostí a životní moudrostí.

Jsem ráda, že jsem touto prací hlouběji pronikla do písňové tvorby Petra Ebena a

v budoucnu bych ráda nastudovala další jeho vokální díla.

Doufám, že se díky této práci příčiním o přiblížení překrásných hudebních děl i dalším

interpretům a studentům.
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Resumé

Úkolem této práce je do hloubky poznat osobnost skladatele Petra Ebena a jeho vokální

tvorbu, se zaměřením na písňový cyklus Písně k loutně.

|Práci lze rozdělit na část teoretickou a praktickou. Těžiště nalézám právě v kapitolách

praktické části, ve kterých se věnuji harmonickému, interpretačnímu a pedagogickému

rozboru.

Z mé práce vyplývá možnost využití jednotlivých vokálních děl v pedagogické praxi.

Summary

The objective of this thesis is deep understanding of the personality of Czech composer

Petr Eben as well as of his vocal works, with special concentration on his song cycle Písně

k loutně (The Songs to the Lute).

The text can be divided into two parts – a theoretical and a practical ones. The focus of

the work is in the chapters of the practical part. The harmonic, interpretative and pedagogic

analyses are treated there.

The thesis results in the posible using Eben‘s vocal works mentioned above in

pedagogic practice.
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