Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce – oponenta)

Student/ka: **Miroslava L e n d ě l o v á**
Studijní program: M7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy pro střední školy
Učitelství sólového zpěvu pro střední školy
Téma diplomové práce: **Písňová tvorba Petra Ebena se zaměřením na
interpretační rozbor cyklu Písně k loutně**
Vedoucí práce: Doc. MgA. Svatava Luhanová - Jiroušková
Oponent práce: PhDr. Mgr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Akademický rok: 2011/2012

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce diplomové práce i její základní struktura se vesměs přidrží pokynů zaznamenaných v Zadání. Podrobnější strukturování DP do deseti kapitol hlavních a dalších jejich subkapitol má svou logiku, rozšíření o Úvod, Závěr, anglické Resumé, Seznam použité literatury a Přílohových částí je nezbytné.

Obsahová stránka:

Autorku DP lze pochválit za snahu z prostudované literatury o Petru Ebenovi selektovat a uvádět fakta se zřetelem k tématu DP, tj. k vokální písňové tvorbě autora a v jejím rámci k podrobněji pojednávanému cyklu Písně k loutně. Ovšem poněkud méně šťastným a obsahově méně přesným se jeví v Obsahu, Úvodu i v Resumé konstatované rozdělení celku DP na část teoretickou (kapitoly 1 – 5) a následnou část praktickou (kapitoly 6 – 10). Je samozřejmé, že první část je kompilační, tj. v převaze závislá na biografické literatuře (dotaz: lze údaje o životě a díle pojednávaného skladatele nazvat teorií? - námět k obhajobě). Druhá část pak prezentuje samostatnější přístup diplomantky k řešení tématu, lze souhlasit s hodnocením autorky, že se jedná o „těžiště“ celé DP (Resumé s. 46). Právě zde ale měla diplomantka prokázat schopnost teoretické poznatky (získané studiem) aplikovat na konkrétní hudební materiál s cílem zdůvodnit, podpořit a obhájit své subjektivní interpretační pojetí. Důvodně se domnívám, že zejména formová analýza některých částí cyklu Písně k loutně (zejména č. 4, 5, 6) nebyla vůbec konzultována. V případě těchto Ebenových prostých, úmyslně výrazně neprokomponovaných strofických

písni nelze každou sloku označit jako velký formový díl (např. píseň č.5 určit jako velkou dvoudílnou formu iABk, jedná-li se o píseň o dvou slokách, tj. o opakovanou malou dvoudílnou formu a4+4 b5+5, byť rozšířenou o i, m, k – přece velký díl B by musel obsahovat zcela jinou, velmi kontrastující hudbu!). Zatímco kapitolka Slovo a hudba v písňové tvorbě Petra Ebena správně poukazuje na niterný vztah skladatele k textům, které zhudebňuje, kapitola Harmonický a formální rozbor písňového cyklu Písňe k loutně vůbec nezmiňuje zásadní podíl obsahu textů na utváření hudební stránky pojednávaných artefaktů. Právě zde bylo možno najít i teoretické argumenty pro pokus o určení a vymezení adekvátních interpretačních prostředků! (= námět k obhajobě, opora i ve studii Jar. Zicha Prostředky výkonného hudebního umění – publikace je uvedena v Seznamu použité literatury). Kapitoly Interpretační rozbor písňového cyklu Písňe k loutně, Porovnání nahrávky Jany Tetourové a Magdaleny Kožené a Využití písňové tvorby Petra Ebena v pedagogické praxi svědčí o zaujetí autorky DP Ebenovými písněmi, o jejích interpretačních a pedagogických zkušenostech v práci s nimi. Nedlouhý Rozhovor s Markem Ebenem, jedním ze tří synů skladatele, je milým přiblížením osobnosti Petra Ebena, jeho vztahu k hudbě a k poslání „být skladatelem“.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka je vesměs dobrá, v textu nenalézám nejen překlepy, ale takřka ani nesprávné gramatické jevy. Pouze některá vyjádření lze označit jako méně obratná a vhodná, případně i odborně ne zcela přesná. Např. „Petr Eben *zabrousil* i do středověké....poezie.“ (s. 12), „*Klavíru se zhostil sám autor.*“, „....*Dimitrij Šostakovič*....“ (s.13), „Roku 1965 *se v hlavě skladatele objevil nápad.*“ (s.15), „...nahrávky jsou dosti *omezené.*“ (s. 32), „...*myšlenkový obsah, čili program.*“ (s.10, zejména v hudbě nejde o synonyma!), „...*oratorium....Je výjimečné bicí soupravou.*“ (s.19), „Hudba v introdukci se pohybuje v tóninové oblasti vymezené *dvěma béčky, a to v F dur.*“ (s.28) aj.

Formální stránka:

Formální stránka DP je vesměs v pořádku, respektuje předepsanou normu. Poznámky pod čarou jsou relevantní, u přímých citací nesmí chybět i stránka, z níž text převzat (s.26, pozn.25). Seznam použité literatury a dalších zdrojů má dostačující počet titulů, v soupisu pramenů postrádám hudebninu cyklus Písňe k loutně Petra Ebena, kdy, kde a kým vydáno, tyto údaje chybějí i v notové příloze.

Hodnocení:

Vzhledem k závažnějším připomínkám k obsahové stránce navrhuji předloženou diplomovou práci klasifikovat známkou: **d o b ř e**

V Plzni dne 10. května 2012

.....
PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.